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Tedavi Yöntemleri Açısından Selçuklu ve Bizans 
Pratikleri’nin Tahlili

An Analysis Of The Seljuk And Byzantine Practices Apropos Of 
Treatment Methods
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Öz

Bizans ve Selçuklu devletlerinde, göçler ve savaşlar neticesinde birçok salgın 
hastalık yayılmış ve binlerce insanın ölmesine sebep olmuştur. Bu salgın 
hastalıkların başında; sıtma, veba ve cüzzam gibi hastalıklar gelmektedir. Bu 
salgınlar sonucunda Bizans ve Selçuklu tıbbı, hastalıkların tedavi edilmesi 
amacıyla pek çok çalışma yapmışlar ve birçok tedavi yöntemi geliştirmişlerdir. 
Tedavi yöntemlerinin başında bitkisel, hayvansal unsurları kullanmalarının 
yanı sıra sihir, tılsım, büyüsel unsurlar ön plandadır. Bu tedavi yöntemi ve 
uygulamalarında, İslami dönem hekimleri İbn Sînâ, er-Ebû Bekir Râzî ve 
Bîrûnî’nin uygulama ve yöntemleri hem Bizans hem de Selçuklu devletleri 
tarafından kaynak olarak alınmıştır. Bununla beraber Bizans’ın uygulama 
ve yöntemlerinin daha çok Roma İmparatorluğu ekseninde ilerlediği 
bilinmektedir. 
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Abstract

Numerous contagious diseases spread within the Byzantine and Seljuk 
Empires as a result of migrations and battles, causing thousands to die. These 
diseases are primarily exemplified by malaria, plague and leprosy. In response 
to these diseases, both Byzantine and Seljuk disciplines of medicine have 
carried out various researches and developed treatment methods. While the 
treatment methods were lead mainly by herbal and animal sources, among 
them counted also magic, amulets and other forms of witchcraft. In the 
application of these treatment methods, both Byzantine and Seljuk Empires 
have been influenced by the methods put forward by Al-Biruni, Al-Razi and 
Avicenna. Besides, it is evident that the applications in the Byzantine Empire 
predominately revolves around the Roman Empire.

Keywords: Seljuk Treatment, Byzantine Treatment, Plague, Malaria, Leprosy
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Giriş

İnsanın ilk var oluşundan itibaren tıp hep var olmuştur. Tarihi-
mizde vuku bulan hastalıkların bir çoğu da tekrar eden bir bo-
yuttadır. Bazı hastalıklar şehirlerde daima var olan hastalıklarken, 
bazıları da büyük olaylar (savaş, doğal afetler, göç) neticesinde 
yayılan salgın hastalıklardı. Bu muhtelif hastalıklara uygulanan 
tedavi yöntemleri de Selçuklu ve Bizans tıbbında farklılıklar arz 
etmekteydi (Ünver, 1938: 9). Tedavi hizmeti insanların, hayvan-
ların ve bitkilerin hastalanmaları durumunda onları iyileştirmek 
için çeşitli tıbbi yöntemlerin uygulanması şeklinde olmaktaydı. 
Bu tedaviler, Selçuklu ve Bizans tıbbında gerek kimyasal ilaçlar 
gerekse manevi dua yöntemleri ile yapılırdı (Karaman, 2011: 255). 
Seçuklu devletlerinin tedavi yöntemlerini incelediğimizde çoğun-
lukla İslami dönem veya Arap tıp tedavi yöntemleri etkisinde ka-
lınmış. Bu hususta, devletlerin kendilerinden önceki yapılanmala-
rın hem devamı olması hem de bünyesinde bulundurduğu yaban-
cı halkın Selçuklu devletiyle karşılıklı etkileşimi ve alışveriş gibi 
sonuçlar etkiliydi. Bizans devletinin de tıbbi tedavilerinde Doğu 
Roma İmparatorluğu’nun ve Antik Çağ yansımalarının izleri gö-
rülmektedir. (Köroğlu, 2005a: 241).

İslam tabiplerinden Bîrûnî, İbn Sînâ ve Ebû Bekir er-Râzî’nin teda-
vi metotları, Selçuklu ve Bizans hekimleri tarafından örnek alınan 
yöntemler arasında olduğunu söylemek mümkündür. Gerek kul-
lanılan ilaçlar gerekse tedavi şeklileri açısından hem Birûni hem 
İbn Sînâ’nın yöntemleri çerçevesinde yayılarak devam etmişti 
(Tekiner, 2006: 68). Bu manada Selçuklu tedavilerinin İslam tıbbı 
çerçevesinde gelişmesi söz konusudur. Bu durumun Bizans dev-
leti tıbbını da etkisi altına aldığını tedavi yöntem ve esaslarına ba-
kıldığında görmek mümkündür. Selçuklu döneminde kullanılan 
ilaçları tıp tarihi çalışan kaynaklar, Müfred devalar (basit ilaçlar) 
ve Mürekkep devalar (bileşik ilaçlar) olarak adlandırmıştır (Teki-
ner, 2014: 187; Baytop, 1985: 66). Basit ilaçlar kategorisinde genel-
likle bitkisel olan tek türden kullanılan ilaçlar esas alınmaktaydı. 
Selçuklu devletlerinde basit ilaç yapımında uygulamış oldukla-
rı bazı bitkiler: Ayrık otu, böğürtlen, burçak, haşhaş, hatmi, gül, 
ıhlamur, kimyon, fesleğen, maydonoz, menekşe, papatya, hindi-
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ba, ısırgan, sedef, sarımsak, sinir otu, susam, ebegümeci, kişniş, 
hardal, çam sakızı, çörek otu, kantaron, keten tohumu, kına, şap, 
üzerlik, yonca’dır. (Baytop, 1985: 66). Bileşik ilaçlar: yukarıda say-
dığımız tek türden bitkilere farklı karışımlar yani hayvansal ve 
minarel kaynaklar eklenerek elde edilen ilaçlar sayılabilir. Çoğun-
lukla tek türden elde edilen ilaçların fayda sağlamadığı zamanlar-
da birleşik ilaçlara ihtiyaç duyulmuştur.

Selçuklu ve Bizans Devletleri dönemleri boyunca bir çok hasta-
lıkla karşı karşıya kalmış ve bu hastalıklardan kurtulmak için pek 
çok tedaviler geliştirmişlerdir. Bu manada gerek Selçuklu gerekse 
Bizans devletleri öncelikle dönemlerinde vuku bulan salgın has-
talıklara karşı uygulamış oldukları tedaviler öncelik teşkil etmek-
tedir. Selçuklu ve Bizans hekimlerinin bilmediğimiz bir çok has-
talığa uygulamış olduğu cerrahi müdahaleleri de bulunuyordu. 
dağlama, mesane ameliyatı, göz ameliyatı, masaj doğal bitkisel 
karışımlar, hayvansal ilaçlar genellikle uygulanan yöntemlerdi 
(Kahraman, 2011: 255; Kay, 2008: 21-22; Aydın, 2006: 159 ). 

Selçuklu Devletinde Hastalık ve Tedavi Yöntemleri

Selçuklu hekimleri, tedavi yöntem ve esaslarına kendinden önce-
ki İslam tıbbının devamı niteliğinde olması uygulamalarının da o 
dönem çizgisinde olmasını sağlamıştır. Selçuklu hekimlerinin tıb-
bi uygulamalarında hem teorik hem de pratik yöntemleri tercih 
etmektedi. Bu manada Selçuklular tedavi aşamasında öncelikle 
yaptıkları işlem nabzın muayenesini yapıp teşhis ve tedavisini 
gerçekleştirmekti. Hasta hakkında bilgi almak için bu gerekli bir 
uygulamadır (Ünver, 2014: 8). Nizâmî-i Arûzî, Çehâr Makâlede adlı 
eserinde İbn Sînâ’nın tedavi yöntem ve gözlemlerine dair önemli 
bilgiler verir. Arûzi’ye göre İbn Sînâ ilk etapta hastanın nabzına 
ve idrarına bakmaktaydı. Akabinde idrarının rengi ve yüzünün 
görüntüsüne göre hastaya bir teşhis belirlerdi. Rivayete göre İbn 
Sînâ: “Padişahlardan birinin cariyesi çok hastalanır ve hiçbir hekim der-
man bulamaz nihayet İbn Sînâ adında bir genc şehre gelmiştir. Padişah 
tarafından huzura çağrılır. Hasta olan şahsın yanına götürürler. İbn 
Sînâ karşısında sararmış solmuş bir genç görür, ilk uygulaması gencin 
nabzını kontrol ve idrarını tahlil yapmaktı. Akabinde gencin yanında 
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bulunanlara sorular sordu gurgan’ın sokak, mahallelerin ismi soruldu 
söylediler bir yandanda gencin nabzını tutarak hareketleri izlediler. Ar-
dından bütün evleri, köşklerin isimlerini saydılar. Sonra ev ahalisinin 
isimlerini saydılar. Nabzın en zirve yaptığı ismi duyunca o yerde otu-
ran kişiyi gence getirdiler. Hekimin hastalığın derdinin aşk olduğunu 
anlaması üzerine tedavisini gerçekleştirmesi herkesi şaşırtmıştır” (Se-
merkandi, 2016: 102). Bu manada hekimlerin tedavi yöntem ve 
esaslarında nabız ve idrar tahlili öncelik teşkil etmekteydi.

Bu tür tedaviler hekimlere göre hastalığın ilk belirtilerini öğren-
mede faydalı bir uygulamadır. Hekimler hastalıkların derecesine 
göre ilaçlı tedavi metotları uygularlardı. İlaç tedavisi yaramayan 
hastalara muhtelif cerrahi işlemler uygulanırdı. (Kaya, 2004: 295). 
Buradaki amaç hastayı ellerinden gelebildiği kadar sağlığına ka-
vuşturmaktı. Selçuklu hekimleri durumu ağır olmayan hastalara 
öncelikle bitkisel tedaviler denerdi. (Kaya, 2003: 250). Durumu 
ağır olup cerrahi işlem gereken göz ameliyatı, mesane ameliyatı 
gibi hastalarında ise ameliyat esnasında acı hissi vermeyen deli-
ceotu, esrar, banotu, ve ademotu suyuna batırılmış sünger kul-
lanarak operasyonlar gerçekleştirilirdi (Ünver, 2014: 4; Atçeken 
ve Yaşar, 2014: 118). Bunun dışında önemli bir tedavi yönelimi de 
hacamattı. Selçuklu toplumunda özel olarak bulunan hacamatcı-
lar, hastanın vücudunu keserek pis kanı alarak tedavi etmesi esas 
olan uygulamadır. Dönemin alimlerinden Mevlânâ’nın kolların-
dan hacamatcıların kan aldıklarını Ahmet Eflaki, Ariflerin Menkı-
beleri adlı eserinde nakletmektedir (Eflaki, 1973:189). Dolayısıyla 
Selçuklu hekimlerinin veya bu iş için özel yetiştirilen hacamatcılar 
hastalık tedavisinde önemli bir etkiye sahipti.

Selçuklularda görülen hastalıkların başında sıtma, veba salgınları, 
cüzzam ve akıl hastalıkları gibi salgın hastalıklar ön plandadır. 
Sıtma hastalığı, Selçuklu toplumunda yaygın olan hastalıklardan-
dı. Genellikle dışarıdan gelen insanlar vasıtası ile bulaşan bir tür 
salgındır. Sıtma hastalığının tedavisi için Selçuklu hekimleri pek 
çok tıbbi uygulamanın yanı sıra sarımsak bitkisinin önemli bir et-
kiye sahip olduğunu zikrederler. Mevlânâ’nın hastalarına sarım-
sak taneleri yedirip terletmek sureti ile iyileştirdiğini kaynaklar-
dan öğrenmekteyiz. Bu manada Ahmet Eflaki, Ariflerin Menkıbe-
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leri adlı eserinde, sarımsağın sıtma hastalığı üzerindeki etkisine 
dair bir olay anlatmıştır. Fahreddîn-i Sivâsî adlı şahıs yüksek ateş-
li bir sıtmaya hastalığına yakalanmıştır. Bu hastalık hususunda 
hiçbir hekim çare bulamamıştır. Mevlânâ, hastayı ziyaret ettiği 
esnada ona sarımsağın özünü ezip hastaya yedirmelerini tavsiye 
eder. Hekimler bu tedavinin hastayı iyileştireceğini düşünmüyor-
lardı. Fakat bu tadavi uygulandıktan sonra hasta Allah’ın takdi-
riyle terleyip iyileşmiştir. Hekimler bu tarz bir tedavinin tıp ile 
ilgisinin olmadığı, Mevlânâ’nın hikmeti dahilinde gerçekleştiğini 
naklederken sarımsağın tedavideki etkisinin önemini de vurgu-
lar. (Eflaki, 1973: 334). Başka bir rivayete göre sıtmalı bir hastaya 
Mevlânâ, sarımsak taneleri önerir. Fakat hasta bunu yiyemez. Bu-
nun üzerine üç bademin üzerine ezan, izin, besin gibi cümlerin 
yazılıp hastanın yemesini tavsiye eder. Hasta 3 günde iyileşmiş 
(Eflaki, 1973: 293). Sıtma hastalığının tedavisinde önemli bir etki-
ye sahip bitkilerden birisi de kınadır (Taneri, 1978: 80). 

Selçuklu devletinde vuku bulan salgın hastalıklardan birisi de 
vebadır. Kaynakların bahsettiği üzere veba, Taun olarak adlandı-
rılmaktadır (Varlık, 2011: 175). Bu hastalık, kemirici hayvanlar sı-
nıfına giren pire ve farelerden, insanlara ve hayvanlara bulaşarak 
yayılan bir tür mikrobik hastalıktır (Arık, 1991: 27). Bu hastalık, 
Selçuklu devletinde 1. Haçlı seferlerinin baş göstermesiyle birlik-
te Anadolu’da yayılmıştır. Anadolu’nun muhtelif yerlerinde veba 

salgınlarının vuku bulduğu, bir çok insanın bu hastalık yüzünden 
öldüğü ve Selçuklu dahil bütün dünyayı sarstığı kaynaklar tara-
fından zikredilen önemli bir hadisedir. (Abû’l-Farac, 1987: 425; 
Mateos,1962: 177-178). 

Anadolu topraklarında veba hastalığına “Kara ölet” adının veril-
diğini ve bu hastalıkdan dolayı binlerce kişinin öldüğüne dair ri-
vayetleri el-Ömerî’den öğrenmekteyiz. Bu hastalıkta ilk belirti in-
sana ateş basması, mide bulantısı ve kan tükürüğüdür. Bu etkilerle 
ilerleyen hastalık insanların ölmesin sebep olmaktaydı. İnsanlar, 
veba hastalığından kurtulamayacaklarını düşündükleri için bir 
müdahale yapmadıkları gibi herhangi bir ilaç da kullanmadıkla-
rı zikredilir. El-Ömerî, birçok kişinin ölümüne neden olan veba 
hastalığından vefat kişilerin kefenlenmeden toplu gömüldüğünü 
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nakleder (El-Ömeri, 2014: 414). Bu manada hekimlerin, hastalığın 
tedavisinde kullandıkları yöntemlere ilişkin veriler kısıtlıdır. 

Bulaşıcı hastalıklar, eldeki imkanlar dahilinde tedavi edilmek-
teydi. Bu hususta muhtelif tedavi yöntemleri kullanılıyordu. Kan 
alma, idrar muayenesi, bitkisel tedaviler şeklinde sıralanabilir. 
Veba salgınlarından korunmada tedavinin yanı sıra hastalığın ya-
yılmasını önleyecek tedbirler en önde gelir. Bu amaçla ilk olarak 
karantina sistemi uygulanmıştır. Diğer bir tedbir ise vebalı ölüle-
rin ağzına kazık tıkayarak mikrobun yayılımını engellemek ya da 
cesedi gömmek şeklinde yapılan uygulamalardı (Arık, 1991: 45). 
Bu hastalık hususunda toplumlarda yayılarak bulaşan salgın has-
talıklar hep veba diye nitelendirilmişti. Bu manada Hz Peygam-
ber (s.a.v) bir hadisi şerifinde vebanın bulaşıcı bir hastalık olduğu, 
onun görüldüğü yerden uzaklaşılması gerektiğini dile getirerek 
hastalık konusunda uyarır (Kesir, 2017: 2851). 

Selçuklu toplumunda görülen bir diğer salgın hastalık da cüz-
zamdır. Bu hastalıkla ilgili önemli bir bilgiyi Ahmet Efalki, Arif-
lerin Menkıbelerinde şu şekilde nakleder: “Mevlânâ için hazırlanan 
hamama, cüzzamlıların girmesi üzerine görevliler onları inciterek 
çıkarmış. Bu durumu gören mevlana hazretleri onları ikaz etmiş ve 
cüzzamlılarla birlikte soyunarak suya girdiği rivayet edilir” (Efla-
ki, 1973: 339). Bu rivayete göre Selçuklu toplumunda cüzzam has-
talığının var olması ve tedavisinin hamam dahilinde gerçekleşti-
rildiği anlaşılır. Fakat Mevlânâ’nın cüzzamlılarla aynı havuza gir-
mesi eğer onun hikmeti dahilinde değilse bu durumun müridleri 
tarafından abartılan bir husus olabileceği düşünülmektedir. Zira 
cüzzam hastalığı bulaşıcı bir hastalıktır. Hatta cüzzam ve veba 
hastalığına mukabil Hz. Muhammed (s.a.v) hadisi şerifleri vardır. 
“bu hastalığın bir yerde çıktığını işittiğiniz zaman oraya gitmeyiniz. 
Hastalık sizin bulunduğunuz yerde vuku bulursa ondan kaçmak için 
sakın o yerden ayrılmayınız” (Keskin, 2014: 84) bu bağlamda ünlü 
tıp alimi Ebû Bekir er-Râzî de cüzzamı ve vebayı bulaşıcı bir has-
talık olarak sınıflandırmıştır. Hz Peygamber’in bir diğer hadisin-
de de “Cüzzamlıdan arslandan kaçar gibi kaç” buyurduğu zikredilir 
(Denizkuşları, 2018: 84). Bu hastalığın bulaşıcılığından Mevlana 
hazretlerinin habersiz olması düşünülemez. Cüzzam hastalığı te-
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davi edilebilir bir hastalıktır. Cüzzamın yayılmasını önlemek esas 
meseledir.

Selçuklu devletleri döneminde ünlü bulunan hekimlerinin tıbbi 
tedavi açısından hastalıklara aradıkları çareler, denedikleri tedavi 
yöntemleri ve aldıkları tedbirler şöyledir: Bu dönemin ünlü he-
kimlerden birisi Nizâmî-i Arûzî Semerkandî’dir. Büyük Selçuklu 
Dönemi Sultanı Sultan Sencer ve Melikşah dönemlerinde Nizâmî-
i’nin tabiplik yaptığı bilinir. Her ne kadar onun hekimlik esnasın-
da yaptığı tedavilere dair bir bilgimiz olmasa da yazmış olduğu 
Çehâr Makâle adlı eserinden hekimlerin uyguladığı yöntemler 
öğrenilir. Esere göre Selçuklu tedavisinde müshil adını verdikleri 
ilaç tedavisi başta gelmekteydi. Bu hususta Arûzî; “Bahtişû adında 
bir hekime ishal olmuş bir zaat geliyor. Bu zaata Bahtişû her gün elli 
altmış gün kişiyi tuvalete çıkaracak bir müshil hazırlar ve hastaya içirir. 
Hasta müshili aldığı gün daha çok tuvalete çıkar, diğer günler azalırmış. 
Nitekim sağlığına kavuşur.” Bahtişû, bu hastalığın asıl beyinde geç-
mesi gerektiği, oradan atılmadığı sürece şifa bulamayacağımızı 
nakleder (Semerkandi, 2016: 94). Bu hususta tedavinin yanı sıra 
psikolojik durumların da tedavide önemli bir yerinin olduğudur. 
Dönemin hekimlerinden Ekmeleddin Tabîb’in de pek çok hasta-
lığı müshil adı verilen ilaç ile tedavi ettiğini biliniyordu. Bir gün 
Mevlânâ hazretleri hastalanır ve onun tedavisi için Ekmeleddin, 
on yedi çeşit müshil ve haplar hazırlatıp perhiz önererek tedavisi-
ni gerçekleştirmiş (Eflaki, 1973: 187). Ekmeleddin’in diğer bir ilaç 
çeşidi ise tiryaki (panzehir) adını verdiği bir ilaç tedavisidir. (Efla-
ki, 1973: 339). İlaç tedavilerinin yanı sıra Selçuklular göz perdesi 
ameliyatı, mesane ameliyatı gibi cerrahi operasyonlarda gerçek-
leştirmişlerdir. Selçuklu hekimleri, soğuk ve sıcak suyun hastanın 
vücudundaki etkiye tepkisini ve pek çok ağrı kesici ilaçları da şok 
tedavisinde kullanmışlardır (Ünver, 2014: 4).

Hastanın, hastalığını anlamak için kan tahlili veya idrar muayene-
si yapıldığına ilişkin Nizâmî-i Arûzî, Hekim İbn Sînâ’nın, bir me-
lonkoli hastasını tedavisi sırasında kan tahlili ve idrar muayenesi-
ni yaptıktan sonra onun hiçbir hastalığının olmadığı, hasta zaatın 
aşk acısı çektiğine dair bir gözlemini nakleder (Semerkandi, 2016: 
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102). İdrar tahlilinden hastalığın belirlendiğini kâbûsnâmede de 
zikredilir. Hasta olan zaatın idrarının bir kaba alındığı eğer rengi 
açık ise hastalığının temiz olduğu eğer rengi turuncu gibi koyu 
bir renk ise içerisinde kötü bir hastalığın vuku bulduğuna ilişkin 
tahliller gerçekleştirilirdi. Hastalığın teşhisinde bir diğer yöntem 
nabız muayenesi ile ölçme metodudur. Bu yöntem kan, safra, bal-
gam, sevda dörtlemesi adı verilen bir sistem çerçevesinde yapı-
lırdı. Öncelikle nabıza dokunulur. “Eğer nabız şiddetli atarsa kan’ın 
baskın olduğu eğer yavaş atarsa safranın baskın olduğu, eğer aralıklarla 
atarsa balgamın baskın olduğu eğer ince ve geç atarsa sevdanın baskın 
olduğu anlaşılır.” Bu yöntemlerin sonuçları dahilinde hastalığa teş-
his koyulurdu (Keykâvus, 1974: 243). 

Selçuklu toplumunda tıbbi tedavi yöntemlerinin yanı sıra el tema-
sı, dua ve telkin gibi manevi metotlar da görülmekteydi. Bu uy-
gulamayı gerçekleştiren hekimlerin başında Selçuklu döneminin 
alimlerinden olan Mevlânâ Celâleddîn ön planda gelmektedir. 
Mesela ayak parmakları parçalanmış bir zaatı Mevlânâ bir takım 
dualar okuyarak sıvazlamış ve yara kapanmıştır. (Eflaki, 1973: 
65). O’nun uyku bozukluğu olan bir hastayı telkin ile iyileştirmesi 
“Birgün kıymetli dostlarından Çelebî Celâleddîn Mevlâna hazretle-
rine uykusunun fazlalığından şikayet etti. Mevlânâ haşhaşın özünü 
çıkarıp yemesini tavsiye etti. O da bunu yaptı ama tamamen uykusuz 
kaldı. Hatta o derece ki, uykusuzluğunun şiddetinden bilinci bozuldu. 
Bunun için tekrar Mevlânâ’ya müracaat etti. Mevlânâ mübarek elini 
onun başına sürdü ve o, bu hastalıktan kurtuldu” gibi örnekler 
mevcuttur. (Eflaki, 1973: 334).

Selçuklu toplumunda görülen yaygın hastalıklardan birisi de akıl 
hastalıklarıdır. Selçuklular, akıl hastalıklarının tedavisine büyük 
ehemmiyet vermişlerdir. Bu hususta özel tedavi merkezleri ve te-
daviler geliştirmişlerdir. Selçukluların akıl hastalıklarının tedavi-
sinde faydalandıkları yöntemlerin başında “Müzikle tedavi, telkinle 
tedavi, sıcak su, gibi fiziksel tedavileri, cerrahi müdahaleler ve bitkisel 
ilaç tertipleri” gelmektedir.(Bakır ve Başağaoğlu, 2008: 534) Bu te-
daviler, genellikle dârüşşifâ adını verdikleri hastanelerin bir bö-
lümünde uygulanırdı. Bu şifâhânelerde akıl hastalarının tedavisi 
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için ayrı bir bölüm tesis edilmiş. Kaynaklara göre bu bölümlerde 
hastalıkların çeşidine hastalara göre ayrı ayrı müzik terapisi uy-
gulanırdı. (Karahan, 2005: 47; Çoban, 2005: 47). 

Selçuklular, akıl hastalarının tedavilerini yaptıkları şifâhânelerin 
konforuna da önem vermişlerdir. Mesela Gevher Nesibe 
Şifâhânesi’nde akıl hastaları için tasarlanan oda, dışarıya kapalı 
ve dışarıdan gelebilecek soğuk veya sıcak hava tehlikelerine kar-
şı tasarlanmış. Şifâhânenin çok sayıda penceresi bulunmayan bir 
yapıda inşa edilmiş olup, avlu denilen genişce bölgeden ışık ve 
havanın girmesi sağlanmıştır. Bununla beraber şifâhânenin içeri-
sine hastalara huzur ve dinginlik vereceği düşünülen havuz da 
yerleştirilmiştir. Hastaların rahatça dolaşabileceği bir avlu, yağ-
mur sularının toplandığı su sesinin verdiği huzurun sayesinde 
ruhi olarak hastalara şifa veren bir mimari tasarımının verdiği 
huzur, hastaların iyileşmesinde önemli bir etkiye sahipti (Bakır ve 
Başağaoğlu, 2008: 532). Bu tarz uygulamalar İslami dönem hekim-
lerinin de uyguladığı yöntemler arasında zikredilebilir. Bu açıdan 
gerek akıl hastaları gerekse muhtelif hastalıklarda müzik tedavi-
sine mahsus çalışmaları bulunan Ebû Bekir er-Râzî, Fârâbî ve İbn 
Sînâ gibi hekimlerin çalışmaları Selçuklu hekimlerinin kullandığı 
başlıca kaynaklar olmuştur (Çoban, 2005: 44).

Fârâbî, hastalıklar için çeşitli makamlar geliştirmiş ve makamların 
hangi vakitlerde dinlenmesi gerektiğini düşünmüştür. Bu makam-
ları rehavî, hüseynî, rast, bûselik, zîrgüle, uşşak, hîcaz, ırâk, nevâ, 
büzürk makamları olarak sıralayabiliriz. Fecirden önce dinlenen 
rehavî makamı, insana sonsuzluk fikri vermektedir. Tan yeri ağır-
masında dinlenen hüseyni makamı, insana barış, sakinlik ve ra-
hatlık hissi vermektedir. Güneş iki mızrak boyu yükseldiği zaman 
dinlenen râst makamı, insana neşe ve huzur hissettirmektedir. 
Kuşluk vakti dinlenen bûselik makamı, güç, kuvvet vermektedir. 
Öğle vakti zîrgüle makamı dinlenirse uyku hali vermektedir. Öğ-
leden sonra dinlenen uşşak makamı gülme duygusu uyandırmak-
taydı (Üngör, 2002: 230). 

İbn Sînâ’ya göre müziğin insanın ruh halini dengelediğini ve in-
sanın ruhunda uyandırdığı telkinlerin motive gücündeki etkisine 
dikkat çekmektedir (Çoban, 2005: 47). Müzik ile tedavi yöntemleri 
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toplumu o kadar etkilemiş ki Osmanlıya kadar etkisini sürdür-
müştür. Selçuklularda ruh hastalıkları dışında göz rahatsızlıkları, 
uykusuzluk, kalp rahatsızlıkları, idrar kaçırma, yüksek ateş gibi 
hastalıklarda döneminde yaygın görülen rahatsızlıklar arasında 
zikredilir (Şahsuvaroğlu, 1970: 182).

Bizans Devletinde Hastalık ve Tedavi Yöntemleri

Bizans dönemininde hekimler hastalığın teşhisi için öncelikle kan 
aldırmak, perhiz, istirahat, idrar muayenesi, vücudu sıcak tutmak 
gibi yöntemler uygulanırdı. Bizans devletinde veba, cüzzam gibi 
salgın hastalıkların yanı sıra Romatizma, akıl hastalıkları, göz 
hastalıklarının mevcudiyeti söz konusudur. Bizans azizleri ve he-
kimlerinin, hastalıkları tanrı tarafından insanlara verilen ödül ola-
rak görmesi hastalıklara kutsallık atfedilmesine sebebiyet vermiş-
tir. Mesela epilepsi kutsal saydıkları hastalık türlerinden birisiydi 
(Demirhan, 2014: 50). Bizans döneminde yayılmış salgın hastalık-
ların başında ortaçağın yaygın kutsal hastalığı veba gelmektedir. 
Veba Bizans imparatorluğu sınırları içerisinde baş gösteren salgın 
hastalık türlerindendir. Veba hastalığı Bizans’a gelmeden önce de 
çok eskiden birçok bölgede sirayet eden hastalık türlerindendi. 
Bu manda kutsal kitaplarda vebanın insanlara tanrı tarafından bir 
ceza olarak gönderildiğine dair bir inanç söz konusudur (Hard-
man, 2012: 55; Akyay, 1974: 209). Buna sebep olan etken kutsal 
kitaplarda özellikle Eski Ahid de İsrailoğullarının isyankar davra-
nışlarından dolayı “size veba gönderirim” diye tabir edilen cezalan-
dırma ifadesi tanrının insanlara verdiği çok büyük bir afet oldu-
ğunu düşündürmesidir (Varlık, 2011: 175). Feda Şamil Arık’ın bu 
hastalığın yayılmasını: “Veba Hastalığının batıda “plague, black death 
(kara ölüm), peste, pestis” Anadoluda “kıran, taûn” adıyla bilindiğinden 
bahsettikten sonra bu hastalığın esas itibariyle kemiricilerin bir hastalığı 
olup “yersinia (pasteurella) pestis” etkeninden (basilinden) ileri gelen 
veba, insanlara fare pireleri aracılığı ile bulaşır. Veba mikrobu, hareket-
siz, güneşte kolayca ölen, balgam ve pire dışkısı içinde, oda sıcaklığında 
uzun süre canlı kalabilen, dondurulursa 25 yıl canlılığını koruyabilen 
bir basildir. Hastalık genellikle kemirici hayvanlar, fareler arasında epi-
demiler şeklinde görülür. “ Ksenopsilla Keopis” denilen fare pireleriyle 
de insanlara geçer. Pire ısırdığı insana, fazla kan emmek için kusmak 
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suretiyle infeksiyonu bulaştırır. Pireler bakterileri, ayrıca dışkılarıyla da 
çıkarabilirler. Kaşınma esnasında açılan kapılardan bakteri insan kanına 
girer insanlar arasında hastalığın bulaşması ancak akciğer vebası şeklin-
de damlacık infeksiyonu yoluyla olur. Hastalığın diğer formları kapalı 
infeksiyonlardır, yani pire yoksa insandan insana bulaşma olmaz. Do-
layısıyla veba ağırlığına ve vücuda yayılmasına göre de türlerine ayrıl-
dığını görüyoruz bunlar; Hıyarcık (bubon) vebası, Akciğer vebası (Veba 
pnömonisi), veba sepsisi” şeklinde tanımlamaktadır (Arık, 1991: 28).  

Bizans Devleti’nde veba salgınının Justinianus zamanında M.S. 
541-543 senesinde yayılma gösterdiği bilinir. Bu salgın o dönem-
de büyük bir nüfus kaybına neden olduğu kaynaklar tarafından 
zikredilen önemli hususlar arasındadır (Mcevedey, 2004: 36). 
Prokopius, Bizans’ın Gizli Tarihi, adlı eserinde, veba salgını ve-
hameti hususunda önemli bilgiler vermiştir. Ona göre; dünyada 
bu salgını hissetmeyen ve bu salgından kurtulabilen tek bir kişi 
bile bulunmamaktadır. (Prokopius, 2001: 59). Veba salgını o kadar 
güçlü hissedilmiş ki imparator Justinianus’un da etkilenmesine 
sebebiyet vermişti. Justinianus, hastalığı süresince yönetimi eşi 
Theodora’nın bir süre sürdürdüğüne ilişkin rivayetler söz konu-
suydu (Bakır ve Ülgen, 2017: 30). Vebanın yayılmasında İmpara-
tor Justinianus’un bir nevi etkili olduğunu söyleyebiliriz. Çünkü 
veba salgınının fareler, evcil kediler, sincap ve pireler gibi kemirici 
hayvanlardan insanlara bulaşan bir tür salgın hastalıktır (Hard-
man, 2012: 56). Bu manada Bakır ve Ülgen’in (2017: 30) tespitine 
göre; Justinianus’ın iktidarını genişletmek için verdiği mücade-
lelerin bir türlü son bulmaması ve bunun için en zirve başarıya 
ulaşmasını Afrika’da bulunan buğday, pamuk, ipek, keten ve 
diğer değerli eşyaların ithali sağlayacaktır. Bizans bünyesine bu 
varlıkların taşınması esnasında farelerin ve onlarla beraber gelen 
pirelerin ve pek çok mikrobun yayılmasını kolaylaştırıyordu. Do-
layısıyla imparator Justinianus’un iktidarlık hırsı, hastalığın im-
paratorluk üzerinde yayılmasını kolaylaştırmıştır.

Bizans devleti veba salgınlarına karşı birçok tedbir almaya çalış-
mıştır. Fakat dönemin doktorları bu hastalık hususunda pek de 
kalıcı tedaviler keşfedememişlerdi. Çünkü Bizans doktorları bir-
çok vebalı hastayı hastalığın hızlı bir şekilde yayılmasından ha-
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bersiz tedavi etmeleri neticesinde pek çok insanın katline sebe-
biyet verdikleri kaynaklar tarafından nakledilir. Doktorların bu 
hususta yaptıkları işlemler bitkisel ve kimyasal ilacı insan vücu-
dunda uygulayıp hastalığın içindeki irinin dışarı çıkmasını sağla-
maktan başka bir şey değildi. Bu yaptıkları işlem de hastalığın vü-
cutta daha da yayılmasına zemin hazırlamaktaydı. Bu nedenle bir 
çok doktorun hastalık hususunda çaresiz kaldığı nakledilir (Bakır 
ve Ülgen, 2017: 31). Neticede vebanın tedavisi hususunda Bizans 
hekimlerinin çalışmaları da yetersizdi.

Bizans devletinde veba kadar etkili olan hastalıklardan bir diğeri 
de cüzzam hastalığıdır. Bu hastalığın ne şekilde yayıldığı, ne gibi 
uygulamalar yaptıklarına ilişkin elimizde herhangi bir veri bulun-
mamaktadır. Bizans devletinde normal görülen hastalıklar dışın-
da zehirlenmelerde olmaktaydı. Bu tür zehirlenme hastalıklarının 
tedavisinde iyi olduğu sanılan tedavilerin başında çeşitli isimler 
verdikleri topraklar gelir. Bu topraklardan birisi “Terra Lemnia” 
(Kırmızı Toprak) adını verdikleri zehirlenmeleri önceden haber 
veren bir yapıya sahip olan, ülser ve dizanteriye de iyi geldiği bi-
linen topraktır. Kırmızı toprak, Aziz Simeon Stylites’in yerleştiği 
yerde bulunur. Bu toz oradan alınarak ondan özel mühürlü kaplar 
yapılır ve değişik sıvılar ile karıştırılıp kutsanırdı. Bu tozun has-
talara şifa vereceği düşünülürdü. Burada kutsayıcı unsur aslında 
azizlerin manevi yüceliği ve duvarlarından elde ettikleri tozdur. 
Zehirlenmelerde bir diğer tedavi edici madde ise sirkedir. Mesela 
zehirli bir yılan soktuğunda sirkenin yara üzerine uygulanmasıy-
la tedavi gerçekleşirdi (Pralong, 2016: 250-251).

Bizans’ın, yaygın bu hastalıkları dışında bilinen, salgın olamayan 
hastalıklar da mevcuttur. Bu hastalıklara, göz, romatizma, akıl, 
fıtık, gut ve epilepsi gibi örneklendirilebilir (Demirhan, 2014:29). 
Bizans hekimlerinin hastalıkların teşhisinde ugulanan ilk yöntem 
nabız ve idrar muayenesidir. İleri derece bir rahatsızlık söz konu-
su ise cerrahi müdahalelere de başvurulurdu. (Vallianatos, 2015: 
105). Bizanslı hekimler nabız ve idrar muayenesinin ardından 
hastanın durumuna göre ilaç tedavisi uygulamaktadırlar. Hekim-
ler, hastalara genellikle bitki karışımları ile elde ettikleri “Tiryak” 
adını verdikleri ilaç tedavisi uygulardı. Bu karışım, altmış dört 
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çeşit malzemenin harmanlanmasıyla hazırlanırdı. Tiryakların ha-
zırlanması için özel bir merasim düzenlenirdi. Bu ilacın içindeki 
maddeler “zencefil, ravend, karabiber, giritotu, maydanoz tohumu, af-
yon, kurutulmuş ekmek içi, günlük, zift, çavşır, mürsafi, kurutulmuş yı-
lan kalbi” gibi bitkilerden oluşuyordu (Baylav, 1968: 50). Bir diğer 
tiryak da M.Ö I. yüzyılda Pontus Kralı Mitrat tarafından keşfedil-
diği sanılan Mitridatyum adı ile de bilinen karışımdır. Bu tiryak 
bir çok hastalığın tedavisinde panzehir olarak kullanılmıştır. İçe-
risinde; engerek otu, afyon, adasoğanı karışımından elde edilen 
bir ilaç mevcuttur. Tiryak dışında; Antidotum Orvietanum, Anti-
dotum Orvietanum Aliud, Antidotus Matthioli, Antidotus Matt-
hioli reformatus gibi panzehirler de kullanılmıştır (Baylav, 1968: 
69). Bizans hekimleri tıbbi tedavilerinde bitki ve baharat tarzı 
ilaç kullanımını yaygın olarak tercih ederlerdi. Bu bitkileri döne-
minde yaygın olarak kullandıkları ilaç reçetelerinden incelemek 
kuvvetle muhtemeldir. Reçetelerde genellikle bahsedilen bitkiler 
sarısabır, akgünlük, mür ve biber gibi ürünlerdir. Bu ilaçlar Asya 
kökenli olup yakın doğu ve Güney Asya’dan ithal edilmekteydi. 
(Durak, 2015: 153). Bizans’ta eczacılık sistemini de bulunmaktay-
dı. Bitkisel ilaçları satan veya çeşitli yerlerden toplayan, bu bit-
kilerden ilaç veya başka yollarda kullanan kişiler de mevcuttu. 
Kokulu maddeler satan Aromatarius, çeşitli otsu bitkileri toplayıp 
satan kişi Herbarius, ilaç hazırlayan eczacı Pharmakopoeos, ilacı 
satan kişi Pharmakopolos, ilaçları seyyar olarak satan Pharama-
kopolae circumforaneae, bitki özleri, kremler ve çeşitli kozmetik 
ürünleri hazırlayan Pigmentarius gibi kişiler bunlardan bazıları-
dır (Baytop, 2000: 27). Tıbbi reçetelerden pek çok bilgiye vakıf olu-
nabilir. Mesela kan alma, cerrahi müdahaleler, çeşitli tıbbi ilaçlar 
ve talimatlar yapıldığına ilişkin bilgiler bu reçetelerin içerisinde 
yer alırdı.

Bizans döneminde bir tedavi yöntemleri olarak bilinen çeşitli bü-
yüler, efsunlar ve kutsal kitaplardan elde edilen şifâ-i unsurlar da 
bulunmaktaydı. Bu tarz yöntemin şifa vereceğine inanan Gallen, 
Aginalı Paulus ve Oribasios gibi Bizans hekimlerinin büyüsel re-
çeteleri hastalarına uyguladıkları kaynaklar tarafından zikredilir 
(Vallianatos, 2015: 109). Hekimlerin büyülere ve çeşitli sihirsel un-
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surlara inanmalarındaki amaç vuku bulan hastalıklara şeytanla-
rın musallat olmasıydı. Bu nedenle çeşitli büyüsel simgelere ve 
muskalara ihtiyaç duymuşlardı. Bu simgeler arasında haç, tılsım, 
çanlar, kırmızı iplikler gibi unsurlar sayılır. Hac şeytani kötülükle-
rin ortadan kalkmasına vesile olan en büyük simgelerden birisidir. 
Sadece kötü ruhları atmak için değil iyi şans getirmesi sevgi, mu-
habbet bağını arttırmak için de bu simgeler üzerinden muskalara 
ve büyülere başvurulurdu (Köroğlu, 2005b: 159). Bunun dışında 
kutsal saydıkları taslar ile tedavileri de söz konusudur. Bu taslar 
ile hamamda yıkanılırdı. O’nun kadınlarda kolay bir doğum sağ-
ladığı veya düşüğü engelleyici, ağrı kesici etkiye sahip olduğuna 
inanılmaktaydı (Köroğlu, 2005b: 162). 

Selçuklu ve Bizans Devletlerinin Tedavisinde Ayrışan Noktalar

Tıbbi tedavi hususunda Bizans ve Selçuklu Devletleri’nin ben-
zer yönlerinin olduğu gibi ayrışan noktaları da vardır. Selçuklu 
devletinde Müzikle tedavi sistemini ilk ayrışan noktalar arasın-
da zikredilir. Müzik, devletler için çeşitli toplumsal değerlerin bir 
simgesiydi. Özellikle Selçuklularda, resmi törenlerde, savaş, or-
duda eğlence, çocukları uyutma, sultanların kapılarında nevbet 
gibi zamanlarda kullanılıyordu (Kaya, 2011: 160-161). Selçuklu 
devletleri, müziği psikolojik çerçevede insanların akıl hastalığı 
tedavisinde de kullanmışlardı. Bu hastalar, derecelerine göre ayrı 
odalara yerleştirilirdi. 

Her hastalığın cinsine göre özel müzik besteleri tedavi için uygu-
lanırdı. Kaynaklardan öğrendiğimize göre bu yöntemle pek çok 
hastanın, hastalığının tedavisine müzükle etki etmeye çalışılmış 
(Altınölçek, 2002: 1412). Müzik Bizans kültürel unsurlarında mü-
ziği sadece kilise musikisi şeklinde kullanılmıştır (Mimaroğlu, 
1961: 19). 

Bizans ve Selçuklu Devletleri’nin tedavi hususunda ayrıştıkları 
bir diğer nokta ise; Bizans hekimlerinin tedavilerinde büyü, si-
hir unsurlarına ve doğaüstü yöntemlere fazlaca yer vermesi söz 
konusu iken Selçuklu hekimlerinin daha çok ilmi açıdan bilimsel 
yöntemleri ön plandaydı. (Lyons ve Petrucelli 2008: 265). Bizans 
hekimleri büyüsel, sihirsel tedavilerinde hastalanan kişinin içe-
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risine şeytan girdiğini düşünerek onu çıkarmak için akıl almaz 
yöntemler denerdi. Şeytanın hasta insanların içine girdiği ve onu 
çıkarmak için de bir şeytan çıkarıcının getirtildiği bu kişinin has-
tanın göğsüne kuvvetlice vurmak suretiyle onu çıkardığı rivayet 
edilir. Eğer şeytan çıkmazsa hastanın kasıldığı, kıyafetlerini par-
çaladığı ve bilincini kaybedeceği için hekimler böyle bir yönteme-
mi uygun görmekteydi. (Mongo, 2008: 180). Bu durumun dışında 
hastalıklardan korunmak için çeşitli tılsımlar, nazarlık ve büyülü 
nesneler taşıyarak korunabilecekleri inancı hakimdi. (Eco, 2014: 
486). Selçuklu döneminde bu tür uygulamalara pek rastlanmaz. 
Fakat dönemin alimlerinden olan Mevlânâ’nın herkesin elinde 
bulunan bitkisel, hayvansal ve telkin tedavileri çerçevesinde daha 
çok halk hekimliğine dayalı bir tedavi şekli uygulamaktaydı. Aynı 
zamanda hastaların iyileşmesi hususunda ilaçla tedaviyi de teşvik 
etmiş. Rivayete göre Sultan Veled’e hastalıkları iyileştirmek için 
ilaçlar, macunlar getirdiğini, her ilacın özelliklerinin farklı oldu-
ğunu belirterek ilaçları tavsiye etmiş. Doktorların bu özelliklere 
göre o ilaçlara talip olduğu nakledilir. (Merçil, 2000: 117). Ateşli 
bir hastalığa sarımsak taneleri yedirerek sağlığına kavuşturması, 
Sinüzit hastalarına kına tedavisi uyguladığı ve cüzzamlı hastalar 
için de hamama gitmelerini önerdiğini dönemin kaynakları çer-
çevesinde inceleyebiliyoruz (Eflaki, 1973: 293). Bizanslılar ise has-
talığın tanrı tarafından verilen bir ceza veya mukâfat olarak de-
ğerlendirmekteydi. Bu nedenle şifayı verecek olanın da yalnızca 
tanrının merhameti ile olacağına inanılırdı. (Lyons ve Petrucelli, 
2008: 272). Bu yüzden Bizans toplumu hastalık geldiğinde acı çe-
kerek vefat etmeyi uygun görmüş.

Selçuk ve Bizans Devletleri’nin ilaç tedavisi yöntemleri ve eczacı-
lık sistemindeki yansımaları hemen hemen aynıydı. Bizanslı he-
kimlerin çeşitli tercümeleri Müslüman Selçuklulardan elde etmek 
sureti ile ilaç yapımı hususundaki bilgileri kendilerine aktarmış-
lardı. Bu hususta Bizanslı hekim Simeon Seth, Arapça tercümeleri 
ile bilinir. Seth, İlaç hususunda çok sayıda veriyi Bizansa aktara-
rak ilaç biliminin gelişiminde söz sahibi olmuştur. (Memmedova, 
2010: 597). Bizanslılar ilaç yapımında kullandıkları bitkileri ma-
nastır bahçesinde özel olarak yetiştirirken, Selçuklular Hindistan 
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ve Anadolu’nun çeşitli bölgelerinden temin ettiklerini kullanırdı. 
Özel olarak ilaç yapımında kullanılan bu bitkiler ya ithal edilen 
ya da bölgede bulunan yerlerden Selçukluya getirilir ve belirli 
pazar yerlerinde satılırdı. Bu yerler genellikle aktar (çeşitli bitki-
ler satan dükkan) olarak da kullanılan yerlerdi. Aktarlardan ilaç 
yapımında uygun olan bitkiyi seçen hekimler pek çok macunun 
hazırlanmasında bilgi sahibiydi. (Turan, 2014: 52). Bu bağlamda 
yetiştirmiş oldukları “üzüm, ayva, nar, çoban yastığı, susam, ba-
dem, maydanoz, dereotu, soğan, sarımsak” gibi karışımlardan 
elde ettikleri macunları tedavide uygulanırdı (Memmedova, 2010: 
597). Selçuklular ise tiryak olarak nitelendirdikleri karışımlar elde 
ederlerdi. Bununla çeşitli yara ve cerrahi işlemlerin ağrısını önler-
lerdi. Özellikle bu hususta Ekmeleddîn al-Nahcivânî’yi usta isim-
ler arasında zikredilir. (Merçil, 2011:117).

Sonuç

Selçuklu ve Bizans toplumunda baş gösteren hastalıkların hemen 
hemen aynı olduğu görülmektedir. Özellikle direndikleri hasta-
lıkların başında veba salgınlarının geldiği ve her iki devletin de 
bu hastalık karşısında çaresiz kalmışlardır. Tedavi yöntem ve uy-
gulamalardaki hassasiyetleri her iki devlet için de önem arz et-
mekle beraber farklılıklar göstermektedir. Bu manada Selçuklu 
tıbbında uygulanan yöntem ve esaslar daha çok bitkisel, kimyasal 
ilaç boyutunda iken, Bizans tıbbında uygulanan tedavilerin bitki-
sel olmakla beraber büyüsel unsurların daha çok ön planda oldu-
ğu hissedilir. Ayrıca hastalıkların tanrı tarafından bir ödül olarak 
verildiği inancı, Bizans hekimlerini tedavi anlamında engelleyen 
en büyük etken olmuştur. Selçuklu hekimleri ise baş gösteren has-
talıklar hususunda elinden gelen yöntem ve uygulamaları dene-
mekten çekinmemişlerdir. 
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